中国人民银行信用评级管理指导意见

(银发[2006]95号)
    为指导中国人民银行分支行管理信用评级工作，规范信用评级机构在银行间债券市场和信贷市场信用评级执业行为，促进信用评级业的健康发展，现就信用评级管理提出以下指导意见：
    一、本指导意见适用于中国人民银行对信用评级机构在银行间债券市场和信贷市场从事金融产品信用评级、借款企业信用评级担保机构信用评级业务的管理和指导。
    二、信用评级机构应拥有相当的有一定经验的金融、会计、证券投资评估等专业知识的专业评估人员。
三、信用评级机构应向中国人民银行提供下列材料：
    （一）工商行政管理部门核发的《企业法人营业执照》和税务管理部门核发的《税务登记证》副本复印件并出示副本原件；
    （二）公司章程；
    （三）注册资本验资报告复印件并出示原件；
    （四）信用评级工作制度和内部管理制度；
    （五）最近三年的财务报表；
    （六）经物价部门核定或备案的收费标准；
    （七）办公场所及组织机构的设置情况；
    （八）法定代表人及其高级管理人员（指副总经理以上人员）的身份证明复印件、简历及有关资料。
    四、信用评级机构应具备以下信用评级工作制度和内部管理制度：
    （一）信用评级程序细则；
    （二）信用评级方法规则；
    （三）专业评估人员执业规范；
    （四）信用评级报告准则；
    （五）信用评级工作实地调查制度；
    （六）信用评级评审委员会管理制度；
    （七）跟踪评级及复评制度；
    （八）防火墙制度、回避制度等避免利益冲突的相关制度；
    （九）业务信息保密制度；
    （十）违约率检验制度；
    （十一）信用评级结果公示制度。
    五、从事信用评级业务的信用评级机构应遵循以下原则：
    （一）按照国家有关法律、法规、政策和中国人民银行有关规定，开展信用评级业务；
    （二）根据独立、公正、客观、科学的原则设定信用评级方法体系，采用宏观与微观、动态与静态、定量与定性相结合的科学分析方法，确定被评对象的信用等级；
    （三）严格依据公开的评级方法和程序，独立地开展信用评级工作，保证评级的公正性一致性、完整性，信用评级结果不受任何单位和个人的影响；
    （四）信用评级机构和评估人员如与被评对象有利益关系的，应当回避。
    六、信用评级机构要依据国家有关法律、行政法规政策，按照中国人民银行对信用评级要素、标识及含义的要求（见附件），在对债务人主体的财务状况、风险管理、经营能力、盈利能力等整体信用状况进行分析的基础上，对债务的违约可能性及清偿程度进行综合判断，并以简单直观的符号表示信用等级。
    七、信用评级机构应遵循以下信用评级程序：
    （一）被评对象与信用评级机构当事双方签订评级合同，支付评估费。
    （二）被评对象按合同规定向信用评级机构提供所需的真实、完整的有关资料、报表。
    （三）信用评级机构收到被评对象提供的资料报表后，在合同规定期限内按有关规定进行详细审核，并就被评对象经营及财务状况组织现场调查和访谈。
    （四）信用评级机构综合搜集到的与被评对象有关的信息资料，经加工分析后提出信用评级报告书。
    （五）信用评级机构召开内部信用评级评审委员会，评定等级。
    （六）如被评对象有充分理由认为评级结果与实际情况存在较大差异，可在规定的时限内向信用评级机构提出复评申请并提供补充资料，复评次数仅限一次；首次评级后，信用评级机构应将评级结果书面告知被评对象并向中国人民银行报告。
    （七）拟发行债券的信用评级结果由债券发行人在中国人民银行指定的国内有关媒体上公告。借款企业和担保机构信用评级结果，由信用评级机构在企业自愿的原则下，将其信用等级在国内有关媒体上公告。
    （八）信用评级机构在债券存续期和企业信用等级有效期内，应进行跟踪评级。跟踪评级结果与公告结果不一致的，由信用评级机构及时通知被评对象。信用评级机构应将变更后的债券信用等级在指定媒体上向社会公布并书面报告中国人民银行；变更后的借款企业信用等级和担保机构信用等级，信用评级机构除书面报告中国人民银行外，还应在企业自愿的原则下，将其信用等级在国内有关媒体上公告。八、信用评级机构及其评估人员不得有下列行为：
    （一）向中国人民银行报送有虚假陈述或者重大遗漏的文件、资料；
    （二）对本机构的股东及有利益关系者进行评级；
    （三）同被评对象合谋篡改评级资料从而歪曲评级结果；
    （四）以承诺、分享投资收益或者分担投资损失、承诺高等级、压价竞争、诋毁同行等不正当竞争手段招揽业务，进行恶性竞争；
    （五）未经被评对象的同意将有关评级资料和信息向社会公布或泄露他人，但国家法律和行政法规另有规定的除外；
    （六）为委托人提供担保；（七）高级管理人员从事与信用评级业务有利益冲突的兼职业务；
    （八）国家法律、行政法规及中国人民银行规定的其他禁止行为。
    九、信用评级机构应就评级资料建立数据库并进行永久保存。
    十、信用评级机构应按规定向中国人民银行报送信用评级机构统计报表、信用评级报告全文跟踪评级安排及跟踪评级报告等材料。
    十一、中国人民银行建立以违约率为核心考核指标的检验体系，对信用评级机构的评级质量进行验证，并向社会公示评级违约结果。信用评级机构应按时向中国人民银行报送违约率统计所需的信息，包括企业组织机构代码贷款卡号等。
    十二、对信用评级机构不遵守评级程序、恶性竞争评级诈骗、以级定价或以价定级等行为，中国人民银行将向社会公开披露，并中止违规机构在银行间债券市场和信贷市场信用评级业务。请人民银行上海总部、各分支行将本指导意见转发给辖区内信用评级机构、人民银行各地（市）中心支行和各金融机构，并结合当地实际情况，组织辖区内信用评级机构遵照执行。对实施过程中出现的新情况、新问题，及时向总行报告。
附件：
    信用评级要素、标识及含义
    一、银行间债券市场金融产品信用评级要素、标识及含义：
    （一）对金融产品发行主体评级应主要考察以下要素：宏观经济和政策环境，行业及区域经济环境，企业自身素质，包括公司产权状况、法人治理结构、管理水平、经营状况、财务质量、抗风险能力等。对金融机构债券发行人进行资信评估还应结合行业特点，考虑市场风险、信用风险和操作风险管理、资本充足率、偿付能力等要素。
    （二）对金融产品评级应包括以下要素：募集资金拟投资项目的概况、可行性、主要风险、盈利及现金流预测评价、偿债保障措施等。
    （三）信用等级的划分、符号及含义：
    １．银行间债券市场长期债券信用等级划分为三等九级，符号表示分别为：ＡＡＡ、ＡＡ、Ａ、ＢＢＢ、ＢＢ、Ｂ、ＣＣＣ、ＣＣ、Ｃ。等级含义如下：
    ＡＡＡ级：偿还债务的能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。
    ＡＡ级：偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低。Ａ级：偿还债务能力较强，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低。
    ＢＢＢ级：偿还债务能力一般，受不利经济环境影响较大，违约风险一般。
    ＢＢ级：偿还债务能力较弱，受不利经济环境影响很大，有较高违约风险。
    Ｂ级：偿还债务的能力较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高。
    ＣＣＣ级：偿还债务的能力极度依赖于良好的经济环境，违约风险极高。
    ＣＣ级：在破产或重组时可获得保护较小，基本不能保证偿还债务。
    Ｃ级：不能偿还债务。
    除ＡＡＡ级，ＣＣＣ级以下等级外，每一个信用等级可用“＋”、“－”符号进行微调，表示略高或略低于本等级。
    ２．银行间债券市场短期债券信用等级划分为四等六级，符号表示分别为：Ａ－１、Ａ－２、Ａ－３、Ｂ、Ｃ、Ｄ。等级含义如下：
    Ａ－１级：为最高级短期债券，其还本付息能力最强，安全性最高。
    Ａ－２级：还本付息能力较强，安全性较高。
    Ａ－３级：还本付息能力一般，安全性易受不良环境变化的影响。
    Ｂ级：还本付息能力较低，有一定的违约风险。
    Ｃ级：还本付息能力很低，违约风险较高。
    Ｄ级：不能按期还本付息。每一个信用等级均不进行微调。
    二、借款企业信用评级要素、标识及含义：
    （一）信用评级机构对企业进行信用评级应主要考察以下方面内容：
    １．企业素质：包括法人代表素质、员工素质、管理素质、发展潜力等；
    ２．经营能力：包括销售收入增长率、流动资产周转次数、应收账款周转率、存货周转率等；
    ３．获利能力：包括资本金利润率、成本费用利润率、销售利润率、总资产利润率等；
    ４．偿债能力：包括资产负债率、流动比率、速动比率、现金流等；
    ５．履约情况：包括贷款到期偿还率、贷款利息偿还率等；
    ６．发展前景：包括宏观经济形势、行业产业政策对企业的影响；行业特征、市场需求对企业的影响；企业成长性和抗风险能力等。
    （二）借款企业信用等级应按不同行业分别制定评定标准。
    （三）借款企业信用等级分三等九级，即：ＡＡＡ、ＡＡ、Ａ、ＢＢＢ、ＢＢ、Ｂ、ＣＣＣ、ＣＣ、Ｃ。等级含义如下：
    ＡＡＡ级：短期债务的支付能力和长期债务的偿还能力具有最大保障；经营处于良性循环状态，不确定因素对经营与发展的影响最小。
    ＡＡ级：短期债务的支付能力和长期债务的偿还能力很强；经营处于良性循环状态，不确定因素对经营与发展的影响很小。
    Ａ级：短期债务的支付能力和长期债务的偿还能力较强；企业经营处于良性循环状态，未来经营与发展易受企业内外部不确定因素的影响，盈利能力和偿债能力会产生波动。
    ＢＢＢ级：短期债务的支付能力和长期债务偿还能力一般，目前对本息的保障尚属适当；企业经营处于良性循环状态，未来经营与发展受企业内外部不确定因素的影响，盈利能力和偿债能力会有较大波动，约定的条件可能不足以保障本息的安全。
    ＢＢ级：短期债务支付能力和长期债务偿还能力较弱；企业经营与发展状况不佳，支付能力不稳定，有一定风险。
    Ｂ级：短期债务支付能力和长期债务偿还能力较差；受内外不确定因素的影响，企业经营较困难，支付能力具有较大的不确定性，风险较大。
    ＣＣＣ级：短期债务支付能力和长期债务偿还能力很差；受内外不确定因素的影响，企业经营困难，支付能力很困难，风险很大。
    ＣＣ级：短期债务的支付能力和长期债务的偿还能力严重不足；经营状况差，促使企业经营及发展走向良性循环状态的内外部因素很少，风险极大。
    Ｃ级：短期债务支付困难，长期债务偿还能力极差；企业经营状况一直不好，基本处于恶性循环状态，促使企业经营及发展走向良性循环状态的内外部因素极少，企业濒临破产。
    每一个信用等级可用“＋”、“－”符号进行微调，表示略高或略低于本等级，但不包括ＡＡＡ＋。
    三、担保机构信用评级要素、标识及含义：
    （一）信用评级机构对担保机构进行信用评级应主要考察以下方面内容：
    １．经营环境：主要包括宏观和地区经济环境、行业环境、监管与政策、政府支持等；
    ２．管理风险：主要包括管理层、专业人员等人力资本、法人治理结构、内部管理和运营体制；
    ３．担保风险管理：包括担保政策、策略与原则，担保业务的风险管理制度、程序，实际运作情况；
    ４．担保资产质量：包括担保资产信用风险、集中程度、关联担保风险，并根据各方面的情况对未来的担保风险进行预测；
    ５．担保资本来源与担保资金运作风险：包括担保资本补偿与增长机制、担保资金流动性、安全性和盈利性等；
    ６．偿债能力与资本充足性：主要包括资本充足率、货币资本充足率、流动性等。
    （二）担保机构信用等级的设置采用三等九级。符号表示分别为：ＡＡＡ、ＡＡ、Ａ、ＢＢＢ、ＢＢ、Ｂ、ＣＣＣ、ＣＣ、Ｃ。等级含义如下：
    ＡＡＡ级：代偿能力最强，绩效管理和风险管理能力极强，风险最小。
    ＡＡ级：代偿能力很强，绩效管理和风险管理能力很强，风险很小。
    Ａ级：代偿能力较强，绩效管理和风险管理能力较强，尽管有时会受经营环境和其他内外部条件变化的影响，但是风险小。
    ＢＢＢ级：有一定的代偿能力，绩效管理和风险管理能力一般，易受经营环境和其他内外部条件变化的影响，风险较小。
    ＢＢ级：代偿能力较弱，绩效管理和风险管理能力较弱，有一定风险。
    Ｂ级：代偿能力较差，绩效管理和风险管理能力弱，有较大风险。
    ＣＣＣ级：代偿能力很差，在经营、管理、抵御风险等方面存在问题，有很大风险。
    ＣＣ级：代偿能力极差，在经营、管理、抵御风险等方面有严重问题，风险极大。
    Ｃ级：濒临破产，没有代偿债务能力。
    除ＣＣＣ级以下等级外，每一个信用等级可用“＋”、“－”符号进行微调，表示略高或略低于本等级，但不包括ＡＡＡ＋。